MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE VESTIBULAR

Edital N.º 90/22-CPV, publicado em 16 de dezembro de 2022 Página 1 de 1

Edital N.º 90/2022-CPV Boa Vista-RR, 16 de dezembro de 2022.

O Presidente da Comissão Permanente de Vestibular da Universidade Federal de Roraima,
no uso de suas atribuições, resolve:

Art. 1°- Retificar o Anexo I do Edital n° 15/22-EAgro, itens 14.3, Anexo III 1.3.1 e 2.1:

Onde se lê:

ANEXO I - CALENDÁRIO DO PROCESSO SELETIVO EAGRO
2023

Evento Data*
Publicação do Edital 19/10/2022
Impugnação do Edital 20/10/2022
Período de inscrições (via internet) 21/10 a 21/11/2022
Homologação preliminar das inscrições 23/11/2022
Recurso à homologação das inscrições 24/11/2022
Resultado dos recursos e homologação oficial 25/11/2022
Divulgação da pontuação preliminar do processo seletivo 02/12/2022
Recurso ao resultado preliminar do processo seletivo 05/12/2022
Resultados dos recursos à pontuação preliminar do processo seletivo 06/12/2022
Publicação da classificação preliminar 08/12/2022
Recursos à classificação preliminar 09/12/2022
Resultado dos recursos à classificação preliminar e publicação
oficial daclassificação 12/12/2022

Envio documentação da análise socioeconômica para cadastro.ufrr.br 13 a 16/12/2022
Matrícula dos aprovados na Ampla Concorrência (EAGRO) 02/01 a 06/01/2023
Matrícula dos aprovados nas Ações Afirmativas (EAGRO) 09/01 a 13/01/2023
Resultado da análise da matrícula (site https://ufrr.br/eagro/) 17/01/2023
Início das aulas 06/02/2023
Divulgação da lista de espera (https://ufrr.br/eagro/) A partir 20/01/2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE VESTIBULAR

Edital N.º 90/22-CPV, publicado em 16 de dezembro de 2022 Página 2 de 1

Leia-se:
ANEXO I - CALENDÁRIO DO PROCESSO SELETIVO EAGRO 2023

Evento Data*
Publicação do Edital 19/10/2022
Impugnação do Edital 20/10/2022

Período de inscrições (via internet) 21/10 a
21/11/2022

Homologação preliminar das inscrições 23/11/2022
Recurso à homologação das inscrições 24/11/2022
Resultado dos recursos e homologação oficial 25/11/2022
Divulgação da pontuação preliminar do processo seletivo 02/12/2022
Recurso ao resultado preliminar do processo seletivo 05/12/2022
Resultados dos recursos à pontuação preliminar do processo seletivo 06/12/2022
Publicação da classificação preliminar 08/12/2022
Recursos à classificação preliminar 09/12/2022
Resultado dos recursos à classificação preliminar e publicação oficial da
classificação 12/12/2022

Entrega da documentação da análise socioeconômica de forma presencial.

Opções de local para entrega:

1. Secretaria Escolar da EAgro, Campus Murupu, BR 174. Horário de atendimento:
8:00 às 12:00.

2. Campus Paricarana, Boa Vista / Avenida Capitão Ene Garcez, 2.413, Bloco 4,
Sala Murupu. Horário de atendimento: 8:00 às 12:00.

19 a
21/12/2022

Envio dos vídeos da heteroidentificação para o link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe7-
1XkuRbd9mDZYTKuIlWHSjLNNIWmVBJ1IAe3gI8BMwlTYw/viewform?usp=sf
_link

16 a
20/12/2022

Resultado da análise socioeconômica e da heteroidentificação em
https://ufrr.br/eagro/ 26/12/2022

Recurso ao resultado para o link:
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfuNuaO0KHa73QkzKsEScuLms78LF
T8kimSPXE_oDN2iuM2aw/viewform?usp=sf_link

27/12/2022

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe7-1XkuRbd9mDZYTKuIlWHSjLNNIWmVBJ1IAe3gI8BMwlTYw/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe7-1XkuRbd9mDZYTKuIlWHSjLNNIWmVBJ1IAe3gI8BMwlTYw/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe7-1XkuRbd9mDZYTKuIlWHSjLNNIWmVBJ1IAe3gI8BMwlTYw/viewform?usp=sf_link
https://ufrr.br/eagro/
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfuNuaO0KHa73QkzKsEScuLms78LFT8kimSPXE_oDN2iuM2aw/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfuNuaO0KHa73QkzKsEScuLms78LFT8kimSPXE_oDN2iuM2aw/viewform?usp=sf_link

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE VESTIBULAR

Edital N.º 90/22-CPV, publicado em 16 de dezembro de 2022 Página 3 de 1

Resultado final em https://ufrr.br/eagro/ 28/12/2022

Matrícula dos aprovados na Ampla Concorrência (EAGRO) 02/01 a
06/01/2023

Matrícula dos aprovados nas Ações Afirmativas (EAGRO) 09/01 a
13/01/2023

Resultado da análise da matrícula (site https://ufrr.br/eagro/) 17/01/2023
Início das aulas 06/02/2023

Divulgação da lista de espera (https://ufrr.br/eagro/) A partir de
20/01/2023

Onde se lê:
14.3 A data para apresentação do recurso será divulgada com a publicação do resultado
preliminar. O texto do recurso será de redação livre, a critério do candidato, devendo
conter seu nome, CPF, número de inscrição ecurso no qual está inscrito. O recurso
deverá ser direcionado ao Departamento de Registro e Controle Acadêmico –
DERCA interposto em https://cadastro.ufrr.br/

Leia-se:
14.3 O texto do recurso será de redação livre, a critério do candidato, devendo conter
seu nome, CPF, número de inscrição e curso no qual está inscrito. O recurso deverá
ser direcionado para o l i n k :
h t t p s : / / d o c s . g o o g l e . c om / f o rm s / d / e / 1 FA I pQLS f uN u aO 0KHa 7 3Q
kzK s ES c uLm s 7 8 LFT8 k im SPXE _ oDN2 i uM2 aw / v i ew f o rm ? u s p = s f
_ l i n k

Onde se lê:

1.3.1 A carta explicativa possui um campo exclusivo para seu preenchimento

no sistema https://cadastro.ufrr.br/ e é direcionada ao candidato que

não consiga esclarecer totalmente sua realidade socioeconômica por meio da

documentação elencada no anexo III, como, vínculos familiares rompidos,

despesas providas por terceiros, entre outros. A carta explicativa não exime o

candidato de apresentar a documentação comprobatória dos seus meios de

subsistência.

Leia-se:

1.3.1 A carta explicativa deve ser enviada para o link:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfuNuaO0KHa73QkzKsEScuLms78

LFT8kimSPXE_oDN2iuM2aw/viewform?usp=sf_link e é direcionada ao

candidato que não consiga esclarecer totalmente sua realidade socioeconômica

https://ufrr.br/eagro/
https://cadastro.ufrr.br/
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfuNuaO0KHa73QkzKsEScuLms78LFT8kimSPXE_oDN2iuM2aw/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfuNuaO0KHa73QkzKsEScuLms78LFT8kimSPXE_oDN2iuM2aw/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfuNuaO0KHa73QkzKsEScuLms78LFT8kimSPXE_oDN2iuM2aw/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfuNuaO0KHa73QkzKsEScuLms78LFT8kimSPXE_oDN2iuM2aw/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfuNuaO0KHa73QkzKsEScuLms78LFT8kimSPXE_oDN2iuM2aw/viewform?usp=sf_link

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE VESTIBULAR

Edital N.º 90/22-CPV, publicado em 16 de dezembro de 2022 Página 4 de 1

por meio da documentação elencada no anexo III, como, vínculos familiares

rompidos, despesas providas por terceiros, entre outros. A carta explicativa não

exime o candidato de apresentar a documentação comprobatória dos seus meios

de subsistência.

Onde se lê:

2.1 no ato de entrega da documentação, o candidato deverá preencher todas as

etapas, constantes no sistema https://cadastro.ufrr.br/,com os dados de TODOS

OS MEMBROS DA FAMÍLIA, maiores e menores de idade, ainda que não

residam no mesmo endereço, mas que contribuam e/ou partilhem das fontes de

sustento do grupo familiar, bem como anexar as cópias dos seguintes documentos:

Leia-se:
2.1 no ato de entrega da documentação, o candidato deverá observar todas as

informações constantes no Anexo III do Edital 15/2022-EAgro e anexar a

documentação com os dados de TODOS OS MEMBROS DA FAMÍLIA, maiores

e menores de idade, ainda que não residam no mesmo endereço, mas que

contribuam e/ou partilhem das fontes de sustento do grupo familiar.

Antônio Aparecido Giocondi
Presidente da CPV/UFRR

	Antônio Aparecido Giocondi